
Постановление Правительства Челябинской области от 20 июля 2016 г. N 351-П "О региональных стандартах

11.04.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Правительства Челябинской области от 20 июля 2016 г. N 351-П "О 
региональных стандартах нормативной площади жилого помещения, используемых для 
расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и максимально 

допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 
совокупном доходе семьи" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

15 августа 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

В целях реализации статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство 
Челябинской области постановляет:

1. Установить региональные стандарты нормативной площади жилого помещения, 
используемые для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на 
территории Челябинской области в следующих размерах:

1) 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи, 
состоящей из трех и более человек;

2) 21 квадратный метр общей площади жилого помещения на одного члена семьи, 
состоящей из двух человек;

3) 33 квадратных метра общей площади жилого помещения на одиноко проживающего 
гражданина;

4) 54 квадратных метра общей площади жилого помещения на одиноко проживающего 
гражданина, достигшего возраста, дающего право на получение пенсии по старости;

5) 36 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи, 
состоящей из двух человек, достигших возраста, дающего право на получение пенсии по старости, 
или состоящей из одинокой матери и одного несовершеннолетнего ребенка;

6) 24 квадратных метра общей площади жилого помещения на одного члена семьи, 
состоящей из одинокой матери и двух несовершеннолетних детей.

2. Установить региональные стандарты максимально допустимой доли расходов граждан на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, используемые для 
расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на территории Челябинской 
области в следующих размерах:

Подпункт 1 изменен с 16 августа 2022 г. - Постановление 
Правительства Челябинской области от 15 августа 2022 г. N 476-П
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1) 11 процентов для граждан, в семьях которых совокупный доход семьи в месяц не 

превышает величину прожиточного минимума или превышает величину прожиточного минимума 
не более чем на 20 процентов, и проживающих в семьях, в состав которых входят:

только граждане, достигшие возраста, дающего право на получение пенсии по старости, или 
одиноко проживающие граждане, достигшие возраста, дающего право на получение пенсии по 
старости;

трое и более детей (в том числе усыновленных, взятых под опеку (попечительство), 
пасынков и падчериц) в возрасте до восемнадцати лет, а также детей старше восемнадцати лет, 
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, но не более чем до 
достижения ими возраста 23 лет (в том числе усыновленных, взятых под опеку (попечительство), 
пасынков и падчериц);

одинокие матери с одним или более несовершеннолетними детьми;



Постановление Правительства Челябинской области от 20 июля 2016 г. N 351-П "О региональных стандартах

11.04.2023 Система ГАРАНТ 2/2

2) 22 процента в иных случаях, не установленных в подпункте 1 настоящего пункта.
Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником ГАРАНТ:

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель Правительства Челябинской области Б.А. Дубровский


